
Управление образования Администрации Сысертского муниципального округа 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк» 
п. Бобровский

Сысертский район, Свердловская область

ПРИКАЗ № 4-ОД
09.01.2025 г.

«Об утилизации пищевых отходов»

Во исполнение Федеральных законов ФЗ № 89 «Об отходах производства и 
потребления», ФЗ № 52 «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение об утилизации пищевых отходов в МАДОУ № 29 

«Василек» (Приложение №1).
2. Заключить договоры с владельцами личных подсобных хозяйств об 

использовании пищевых отходов из МАДОУ № 29 «Василек» для использования в 
личном подсобном хозяйстве на безвозмездной основе (Приложение 2).

3. Ответственными за утилизацию пищевых отходов назначить заведующего 
хозяйством Чернявских Марину Валентиновну.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлен:

«Василёк» Н.Н. Чермянинова

ФИО Дата Подпись
Чернявских Марина 
Валентиновна



Приложение №2 
к Приказу № 4-ОД от 09.01.2025

ДОГОВОР №
на использование пищевых отходов 

МАДОУ № 29 «Василек» 
в личном подсобном хозяйстве

п. Бобровский 09.01.2025 г.
Мы, нижеподписавшиеся, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Василек» (далее Учреждение) в лице 
заведующего Чермяниновой Натальи Николаевны, и владельца личного подсобного 
хозяйства

составили настоящий договор об использовании пищевых отходов из Учреждения для 
использования в личном подсобном хозяйстве для кормления животных на безвозмездной 
основе.

Учреждение обязуется:
1. Пищевые отходы собирать только в специально предназначенную для этой цели тару 

(ведра), закрывающиеся крышками, с надписью на них «Пищевые отходы».
2. Не использовать для сбора пищевых отходов всех видов тару из оцинкованного 

железа.
3. Тару, предназначенную для сбора пищевых отходов, не использовать для каких-либо 

других целей.
4. Содержать тару в надлежащем санитарном состоянии.
5. Следить за тем, чтобы в отходы не попадали посторонние предметы (тряпки, бумага, 

стекло, железо, кости и т. п.).

Владелец личного подсобного хозяйства обязуется:
1. Ежедневно, не позднее 18.00, забирать пищевые отходы, перекладывая в свою тару.
2. Все виды пищевых отходов перед использованием в обязательном порядке 

подвергать термической обработке.
3. Ежедневно, после опорожнения тары от пищевых отходов, тщательно промывать 

горячей водой с применением моющих средств и периодически - дезинфицировать 
(1,5-2%-ным раствором кальцинированной соды). После дезинфекции тару промывать 
водой.

4. Хранить неконсервированные пищевые отходы летом не более 8-10 часов с момента
их
сбора, а осенью и зимой при температуре наружного воздуха не выше 6-7°- не больше 
30 часов,

5. Ответственность за соблюдение настоящих Правил возлагается на владельца личного 
подсобного хозяйства, использующего пищевые отходы.

6. Договор составлен в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон.

Муниципальное автономное дошкольное Владелец личного подсобного хозяйства: 
образовательное учреждение «Детский сад (ФИО; паспортные данные, место проживания,

Na 29 «Василек» телефон)
624019, Свердловская обл. Сысертский район,

пос. Бобровский, 
ул. Чернавских, 4 -а. Телефон: 3 2 - 5 - 9 1

М.П. /Н.Н.Чермянинова
У.


